**b** Justitia merito punit̄ eū qui dicit se tc. Contra videtur enim q̄ talez iustitia iniuste punit. Habere enim superflua victimū est ergo resecare superflua ē virtutis. Silt̄ dare paupi

## Secundi

vñ alatur hoc virtutis est. si ergo iniustū est aliquē puniri pro op̄e virtutis iniuste facit iusticia q̄ talē puniri. Qđ idē dico q̄ p̄cepit filii israel q̄ furarent̄ vasa egyptiorū. Ero. xij. p̄cepit elemosynā dari pauperib⁹. sed illi qui furati sunt vasa volētes implere mandatū diuinū nō peccauerūt. ergo pari rōne ille q̄ furat̄ vt det paupi. furādo non peccat. Qđ item in omni peccato est conuersio in ordinata ad bonum cōmutabile. sed iste qui furatur vt det paupcri nibil amat inordinate. nec aliquid amat ex cupiditate. ergo videt q̄ non peccet aliquo modo. **R**is. dōm q̄ talis absq̄ p̄tōe dubio peccat. q̄s facit consensu abstinēdū. facit scđo q̄ etiam contra primum q̄j milie rem eius ipso iniusto cōtra do furat. t̄ idē iste punitur nō tur. solum a deo verūtā a proximo. Ad illud veroz quod obvīciūt q̄ iuste fas cit dum resecat superflua. dōm q̄ ad vñiquem q̄ spe cit resecare superflua pro p̄pria. superflua autē aliena re secare nō spectat q̄i nō est constitutus sup̄ cu nō dos minus nec iuder. t̄ id cum aliena superflua resecat. q̄ nō suū est v̄surpat. t̄ p̄ter hoc punitur de iniusticia. Ad illud qđ obvī dēfisiōnē israel. dōm q̄ non est simile q̄ dōs dispensavit cum cōs q̄ p̄cepit cōs q̄ furātur. immo qđ plus est res alienas in dīniū cop̄ trans tulit. t̄ hoc bene poterat. q̄ ipse est dīs omnī. Doc autē dōm p̄cepit quo dōs p̄cepit facere elemosynam nō se extēdit ad bona aliena. Sz ad propria vñ nullo mō illi. mādato repugnat quo p̄cepit nō furātur. immo illud supponit. t̄ illud cū illo p̄cordat fin p̄df p̄uer. vī. Honora dominū de tua substantia. Ad illud qđ obvī q̄ nec amar inordinate. dicendū q̄ inordinatio amoris duplicitē potest. cē. aut q̄ amar res que non debet. aut q̄ amatur res amplius q̄ debet. Et dum quis facit orātiū eius quod dominus peccat. sine mouēt̄ magna affectiōe sive parua. peccat. t̄ est eiū actio inordinate. et magnitudine dilectōis t̄ et p̄emptū diuine p̄būtōnē. c In quib⁹ aliq̄ ponunt̄ actum iudeorum qui crucifigendo xp̄m arbitrabantur se obsequiūs prestare dco. Hoc vt detur esse falsū. quia sicut dicit Sap. ii. Et malitia t̄ iniuria xp̄m p̄demnauerūt morte turpissima. Et. xxvij. Ostat. dī Sciebat enim q̄ per iniuidiam tradidissent cum. si ergo sciabant se malefacere. non arbitrabantur obsequiūm se deo prestare. **R**espon. dicendum q̄ vocē non dicitur quantū ad omne suō,

## Distinctio

deos. sed quae ad simplices qui pmaiores decepti sunt. **O**mnis res est iudei sicut principes sacerdotum et scribemotum sunt et iniuria et malitia. qd bene cognoscabant eius sanctitatem et innocentiam. quae lateret eos diuinitas. Simplices vero et populares moti sunt ex ignorantia. Audientes enim a maioribus qd blasphemaverunt. putabant se occidere et pmpm blasphemum inter se cere. et sic obsequium deo prestat. Ita tamen ignoratia non excusat pro eo quod opera qd ipsa fecit non solum magnis sed etiam paruis noticiis sanctitatis eius prestare poterant.

**A**d intelligendam autem huius operis in qua magis principia sit agit de bonitate operum quam bunt et intentione incidit hic qd circa duo. Primo queritur de bonitate quam opera ab intentione recipiunt. Secundum vero qd de bonitate quam opera intentionis superadditur. **L**icit ad confirmandum reliqua.

**Q**uem tamen quidam ostendunt nunquam habere bonam causam. Qui enim aliena furat ut pauperibus tribuat. non pro bono (ut aiunt) furat. Non enim bonum est aliena pauperibus erogare. Qui enim de rapina sacrificii deo offert idem facit ut ait Autoritas. ac si solum in conspectu patris victimam vel sacrificii carnis deo offerat. Abominabilis nempe deo est impiorum oblatio. Ita etiam et hoiem per adulterium a morte liberare. malum esse dicunt. Et si enim bonum sit hoiem a morte liberare. tamen sic hoiem liberare malum fore afferunt. Ideoq; Aug. in superioribus dicit temperasse sermonem cauteq; locutum ubi ait. Ea que videntur esse peccata. nullo qd bono sine. multa velut bona intentione facienda. Non enim simpliciter dicit bono sine et bona intentione. sed addidit quasi et velut. qd talia non fiunt bono sine et bona intentione sed intentione que videntur bona. et si ne qd putatur bonus sed non est. Nec ideo exceptit Aug. ita ut aiunt quin causas habent malas. sed quia causas habent qd videntur bona. sunt tamen male.

operas finis qd bona. ergo vñ qd faciat opus bonum. **I**tē actus non est meritorius nec demeritorius nisi qd voluntari. et voluntas nec est bona nec mala nisi ex intentione sicut sumptra ostensus est. si ergo voluntas voluntatis intentionis facit bonitatem in voluntate. ergo a primo ad ultimum qualitas operis causat a qualitate intentionis. **I**tē potest est bonum respectu boni qd malum respectu mali. sed qualemq; sit opus et qd sicut sit bonum deprimari potest per malam intentionem. ergo multo fortius qualescumq; sit opus et qd sicut sit malum. rectificari potest ex bona intentione. Et potest voluntatis argumentum illatio confirmari quasi a minori

## XL

et a simili per consequentiā in ipso. Quia si oppositū est cā oppositi. et propositū ppositi. si ergo mala intentione semper causat malum bona intentione semper causat bonum. **I**tē est ergo alijs faciat opus malum bono fine ita qd malitia sit in opere. et bonitas in intentione aut intentione permanet bona. ope erit mala. aut intentione sit mala et opere mala. aut intentione facit opus bonum. Si primo modo ergo simul et semel merebitur qd est impossibile. Si secundo modo. Sed ptra. Opus est effectus intentionis sed effectus non inservit in cā sed potest ecoverso. ergo potest intentione cōstat suā proprietate opis qd opus intentioni. ergo si intentione est bona. necessaria est opus esse bonum qd ex ipsa procedit. **I**tē quantūcūq; opus de se sit malum si tamen ab eo qd operas oīno p̄ter intentionē sicut ab eo qd oīno careret visu rōis. non est aliquo modo culpabile. sed si priuatio intentionis opus qua ntūcūq; de se malum potest privare malitia et facere qd non sit malum malitia moris. pari rōne vñ qd rectificatio intentionis opus qua ntūcūq; de se malum potest facere bonum et rectum. **S**ed h. Aug. de scđō victo. Amor transformat amantē in amatū. hoc autem non dicit ecoverso. ergo qualificūq; sit intentione. si voluntas velit malum. necesse est eā effici malam. ergo non vñ qd qualitas opis correspondat qualitatē intentionis. **I**tē p̄b̄ dicit qd aliqua sunt qd morosata. p̄fecta sunt malo. et talia dicunt theologi mala esse finis. si igitur talibus actibus inseparabiliter adberet malitia. vñ qd actus non potest fieri boni et intentione nostra. **I**tē aliquid est malum qd est h. dei mandatum. sed intentione nostra non potest diuinū mandatum infringere. ergo non potest facere qd bonum faciendo ptra mandatum dei non peccet. igitur quātūcūq; bonum intendit. si ptra dei mandatum faciat. non erit bonus sed malum. ergo non est generaliter verū qd qualitas opis a qualitate intentionis causetur. **I**tē bonum absolutū presupponit bonum ex circūstātia nībi est simpliciter absolute bonum nisi vestias debitissimis circūstātib; et circumstantib;. sed aliqua sunt opa qd semper dicuntur caritati debite circumstante. sicut interficere innocentem. aut dicere falsum scelerem et confusilam. ergo vñ qd quātūcūq; alijs talia bona intentionē faciat. non erunt simpliciter bona. ergo non vñ qd qualitas operis semper refidat qualitatē intentionis. **I**n ad p̄dicto rum intelligētiā est notandum. qd circa hoc ab antiquo duplex fuit opinio sicut magister explicat in littera. Quidam enim dicerunt qd generaliter verū est qd opera bona vel mala pensantur ex intentione. Alij vero dicerunt qd opera non pensant generaliter bona vel mala. si solū illa qd indifferētia unt ad h. qd sicut bene vel male. illa autem opera que sunt mala finis. ex intentione pensari non possunt qd quātūcūq; intentione fiat. semper mala sunt. Queliber autem barbi opinionem verū dicit si recte intelligat. Intentio enim qualitas duplē potest accipi finis qd intentione duplē dicitur. Uno enim modo intentione dicit bonitatem finis. Alio vero modo non tamen dicit bonitatem finis sed etiā ordinationes eius quod est ad finem quem appetit. Et si finis hoc duplicitate potest dici intentione bona vel mala. Uno modo dicit intentione bona in qua est perfecta et bona ordinatio opis ad finem intentionis. et contra dicit mala in qd est ordinatio indirecta. et hoc modo bonitas intentionis non tamen respicit bonitatem finis. finis sed etiā rectum ordinatio eius qd est ad ipsum finem. hec enim duo necessario requiruntur ad hoc qd oculus sit simplex. sicut dicit Berni. ad euge. vñ qd veritas sit in electione. et caritas in intentione. **I**Et hoc est dicens qd tunc est oculus mentis simplex si ue intentione bona qd hoc amat finaliter qd est amandum. et eligit qd est eligendum. et hoc modo qualitas opis semper respondet qua literati intentionis. nec babet instantiam. immo si oculus est simplex totum corpus erit luminosus. et si oculus est tenebrosus. hoc est intentionis mala et opus iudicatur malum. Alio modo dicitur intentionis bona qd illud qd finaliter intendit est bonum. et mala. quia illud qd finaliter intendit est malum. Et hoc modo non est generaliter verum qd qualitas operis causetur a qualitate intentionis. et hoc dicens qd finis ad qualitatem que est bonitas. Si quis enim mentitur. ut pote ad liberationem innocentis. vel furat ut paucat pauperem. non dicitur bene facere. sicut dicit Aug. et etiā Ap̄l. Non sunt facienda mala ut veniant bona. Quantum autem ad qualitatē malicie non babet instantiam. immo necessario malicia operis correspondet intentioni male intendenti. Qualicumq; enim sit opus. duz faciat illud homo mala intentione. deus qui scrutatur corda malum reputat. Cum enim ad bonitatem operis necessario requiratur intentionis boni finis. sola illa desistere opus iudicatur esse malum. non tamen illa sola assistente iudicatur esse bonum. quia plura exiguntur ad construendum qd ad destruendū

¶ ij

## Libri

Dum. Ex his p̄ r̄fū ad q̄nē propositā t̄ etiā ad obiecta p̄ ma gna parte. Nā obiecta q̄ probant q̄ veritas op̄is nō correspōdet bonitati intentionis loquunt̄ de bonitate intentionis prout ipsam finē respicit t̄ sic verum concludūt. q̄ ad hoc q̄ opus sit bonū. non sufficit q̄ homo intēdat bonū. sed etiā exigitur q̄ re cta via tendat ad bonum. Argumēta vero ad oppositū pro ma gna pte procedit alia via. vīc̄s prout intēctio dī esse bona. nō so lum q̄ intentū est bonū. sed etiā q̄ ordinatio est bona. Et sic in telligif̄ autoritas Amb. qua dī. Effectus tuus op̄is tuo nomē imponit. t̄ rō sc̄a t̄ tertia. Nā volūtas non dī esse bona in se. Sec etiā bona arbor ex bonitate intentionis. nisi fm q̄ intēctio dī es se bona. q̄ bono mō ad bonū finē intendit. Ad illud qd̄ obij̄t̄ur q̄ mala intentio sufficit ad faciendū opus malum. dicēndū q̄ nō sequit̄ ex hoc q̄ similiter intentio bona sufficiat ad bo num. Facilius enī est destruere q̄ construere. Et q̄ bonū atē ditur fm constitutionē t̄ concursu multarū circumstantiarum. malū vero attendit̄ ex cuiuscūq̄ priuatione. hinc est q̄ malū est omnifarie. t̄ bonū vno modo. t̄ ideo nō sequit̄ q̄ si defectus alius rei sufficit ad faciendū malū. q̄ positio ei sufficiat ad fa ciendū bonū. plura enī exigitur ab bonū. nec est ibi locus a si milī nec a minori. Rursus. q̄ malū est priuatio boni. in talibus non tenet consequentia in ipso sed potius consequentia ecōtra nīrio. Ad illud qd̄ obij̄t̄ur q̄ potētia potius debeat influere in opus q̄ econverso. dōm q̄ opus non facit intentionē malā alii quid influendo. sed potius deficiendo. Q̄ enī opus de se inoz dinat̄ est. t̄ intentio non pōt̄ illud ordinare. hinc est q̄ dūz illū operi se applicat. sc̄ipsum deordinat̄. Ad illud qd̄ obij̄t̄ur q̄ priuatio intentionis priuat maliciā ab actu. dōm q̄ non est sile pro eo q̄ priuatio intentionis q̄ priuare maliciā ab actu. nō q̄ aliquid intentionis conferat ipsi actu. sed potius quia trahit actum filium extra genus moris. q̄ non est opus morale nisi qd̄ sit ex intentione. t̄ ideo consimilis est modus arguendi in ista ratione t̄ in precedenti qua arguebatur ex comparatione mali ad bonum. Non enim valet. sufficit ad destruendum. ergo sufficit ad ponendum.

**Questio. iiij.** Utrum quantū q̄s intendat tantum faciat. vt sicut opus ab intentione recipit aliquo modo qualitatē. ita etiā recipiat quātitatē. Et q̄ sic vī. sup̄ illud. *Q*uat. xij. Bonus bō de bono t̄besauro t̄c. glo. Quantum bonū intēctio. tm̄ facit. Item hoc vī rōne. Omne agēs per intentionē p̄fīgī sibi finē ad quē opus suū m̄ēsurat. ergo si omne opus morale est ab agente p̄ intentionē oīs opis moras. Iis mensuratio attendit̄ in cōparatione eius ad finē. sed cōpas ratio ad finē est intentio. ergo quantitas oīs opis moralis penes intentionē attendit̄. Itē fm̄ quantitatē charitatis at tendit̄ meritū exterioris operis. Et fm̄ magnitudinē libidinis attendit̄ magnitudo exterioris operis. si ergo charitas vt dicit Berii. respicit intentionē. t̄ sīr libido q̄ dicit quātitatio nem in bono creato. ergo vī q̄ quātitas oīs moralis opis fm̄ intēctio nez m̄ensure. Itē si aliqd̄ opus de natura sui gñis est veniale p̄ctī. nibilominus ille qui facit illud mortaliter peccat si intēdit̄ peccare mortaliter. hoc aut̄ nō estet nisi opus recipit quā titatē in gñe moris ab intentione. ergo t̄c. Sed p̄tra. si quā tum q̄s intendit̄ tm̄ facit. ergo si Linus sine alijs alius paru sc̄it̄ intēderet mereri gloriā petri. mereretur gloriā petri. t̄ si amplī intēderet. amplius mereretur. ergo bñt̄ minoē cbarita tem redderef maius premiū. qd̄ est plane falsum. Itē si quā tum q̄s intendit̄ tm̄ facit. ergo si alijs adulterās intēdit̄ peccare venialiter. peccat venialiter. si ergo hoc est plane falsum. ma nifestū est q̄ quātitas opis non causat ex quātitate intentionis. Itē quāto alijs est bumilioz. tāto minus boni credit se faces re. sed intentio sequit̄ credulitatem. q̄ fides dirigit intentionem ergo quāto q̄s bumilioz est. tāto minus bonū intēdit̄ facere si ergo bonitas operis mensuratur penes quātitatē intentionis vī q̄ quāto q̄s est bumilioz. tanto opus eius ester min⁹ bonū. sed hoc est plane falsum. ergo t̄c. Itē vnu simplex eius facit paru p̄ctī credit esse grauissimū p̄ctī. altius impius t̄ iniquū cum facit maximum peccatum credit se valide parum peccare. Si ergo opus mensuratur penes intentionē. videtur q̄ iniquū t̄ malicioz minus peccet in enormi genere peti q̄ vnu sim p̄plex in genere peccati quantūcū leuit̄. Si igit̄ hoc est plane falsum. ergo t̄ illud ex quo sequitur. vīc̄s q̄ quantitas opis cōrespondat quātitati intentionis. *R*ū. dicēdū q̄ licet

## Secundi

In precedentī problemate duplex distinguit̄ qualitas intēctio nis. sic t̄ in hoc intelligendā est q̄ quātitas intēctio dupl̄ po test intelligi. vīc̄s aut̄ rōne actus intēdendi. aut rōne ipsius in tenti. Et fm̄ hoc distinguit̄ ista locutio dupl̄. quantum intēctio. tm̄ facit. Quia tm̄ t̄ quantū p̄t̄ esse no la v̄ aducibīa. Si q̄tū t̄ tm̄ sint aduerbia tūc dicunt quātitate actus intēdēdi t̄ tūc est locutio vera gnāliter. sive respectu bonorū sive respo<sup>14</sup>ctu malorū. q̄ quātitum actus intēdēdi est intēctus in bonitate t̄ malicia. tm̄ op̄atio exterior. Est bona vel mala. Q̄ enī meritū t̄ demeritū ad actū volūtagis reducī. t̄ circūstātic exteriorēs aliquo mō faciant ad maiorē volūtagis depravationē. Si autē quantū t̄ tm̄ sint noia. tūc dicunt quātitatē ex parte intenti. t̄ sic nō est gnāliter verus ille scrīmo. q̄ opus exterius factū non semp̄ cōmensuratur ei qd̄ intentio intēdēdi. Frequentē enī intēdit̄ homo facere magnū bonū t̄ facit paru. q̄ modica bñ cbaritatē. Habet tm̄ aliquo mō veritatē in malo vīc̄s intēdēdo l̄. Nō diminuendo. t̄ prout tm̄ t̄ quantū dicit̄ quādā cōparatio nem proportionis nō cōmensuratiō equalitatis. Unde q̄ intēdit̄ multū peccare multū peccat. quāle cū q̄ opus faciat. Non tū qui intēdit̄ parum peccare parum peccat. maxime si op̄ fa cit qd̄ multū bñ de deformitate. Ex his p̄ r̄fū ad q̄nē p̄ posītā. Concedo enī q̄ quātitas bonitatis t̄ malicie in ope cor respōdeat quātitatis bonitatis t̄ malicie in intentionē. fm̄ q̄ quātitas intentionis attendit̄ q̄tūm ad actū intēdēdi. sicut rōnes ad priuā partē inducēt̄ ostēdūt̄. L̄cedo etiā nibilominus q̄ quātitas opis nō semp̄ cōreplōdet quātitati intentionis. fm̄ q̄ quātitas intentionis attendit̄ ex parte intenti. sicut ostēdūt̄ rōnes que ad sc̄dām partē inducūt̄. Ad alias tm̄ duas rōces<sup>16</sup> que vltimo inducūt̄ r̄ndērī pōt̄ q̄ non cogunt. pro eo q̄ nō est idem dicere de aliquo q̄ credit facere magnū vel paru bonū sive malū qd̄ intēdit̄. Illud enī est estimatio aliud est intentio t̄ q̄tū opus sequatur estimationem. non tamē sequitur p̄ intentionē. Preterea. ille due rationēs sicut t̄ alie procedit de quātitate intentionis a parte intenti. Quamvis enī bumilioz homo parum intēdat facere. nibilominus tm̄ magne bonitatis est eius vī intentio. dum ex magna virtute mouetur ad illud faciendum. Similiter cū iniquus homo intēdit̄ modicū malum facere. tm̄ q̄ ex magna libidine facit. multi seu valde est p̄aua eius intēctio dum nimium adberet bono creato. t̄ ideo non sequit̄ q̄ minus peccet ille qui imagīs est malicioz.

**Questio. iiiij.** De bonitate operū q̄tūm ad necessitātē absq̄ bonis opibus sufficit ad vitā eternā. t̄ q̄ sic vī Berii. de. H. ar. Inten<sup>17</sup>tiō sufficit ad meritū. bona actio requiriāt̄ ad exemplū. ergo vī q̄tūm ad meritū vite eterne nō fit necessaria bonitas actiōis exterioris. Itē sup̄ illud p̄s. Dīri cōsitebor. Blo. Dotū pro opatione indicat̄ ergo tm̄ valer bñ velle quantū velle t̄ opera ri. ergo t̄c. Item Breg. in quādā omel. Non est vacua man<sup>a</sup> a munere. cū arcea cordis replēta fuerit bona voluntate. ergo plenitudo intentionis t̄ voluntatis equalet plenitudini operationis. sicut sine illa pōt̄ sufficere ad salutē. Item meriti tam eternā est in potestate nostra sed opera exteriora nō fint necessaria ad merēdūm vita eternā. sicut ad meritū vite eterne vī sufficere intentionē sola. Item intentionē t̄ voluntas nō pendent ex opere. ergo opere nō extēt̄ pōt̄ esse bonitas tam in voluntate q̄ in intentionē. sed qui babet bonam voluntatē t̄ intentionē est iustus. t̄ oīs talis babet qd̄ sufficit ei ad vitā eternā. sicut ad meritū vite eterne vī intēctio sufficere absq̄ exteriori operatione. Sed p̄tra. *Q*uat. xxv. Esurīt̄ t̄ nō dedistis mībi mā. Ita dīs dīct̄ reprobis. t̄ ppter hoc feret sentētiam damnationis cōtra eos. si ergo ppter desectum bonorum operum quis damnatur exercitūt̄ bonorum operum est ad salutem necessarium. ergo intentionē sine operibus non sufficit ad meritū. Item in canōica. *Q*ua. iiij. Fides sine operibus mortua est. sed non est efficac̄t̄ ad merēdūm intentionē q̄ fides. ergo si fides nō sufficit ad meritū sine operibus. pari ratione nec intēctio. Item Breg. in quādā omel. Amor dei nō est ociosus. operatur enim magna si est. si aut̄ operari negligit. amor. nō est. ergo si opera non assūt. nō adest veritas amoris. sī nibil est meritorū vite eterne absq̄ vero amore cbaritatis. ergo circūscriptis operibus intentionē nō sufficit ad meritū. Itē p̄philosophus dīct̄ q̄ ad vir tutem tria requirūt̄ur. vīc̄s sc̄ire velle. t̄ imputabīlēt̄ operi ergo

## **D**istinctio

XL

ergo si non est opatio, non est salua virtutis ratio, sed ubi non salua natura virtutis ratio, nec poterit saluari sufficientia meriti. qd' qd' absq' opatōe vīta eternā nō pdigne nec sufficienter merentur. Item si sola intentio vel voluntas interior sufficeret ad meritum, sed babēti grām facilimū est velle bonū, ergo facilimū est mereri, vīta eternā, cui' p̄trariū dicit dñs. Qd'at, vñ, qd' arta est vīa qd' ducit ad vītā. In dñm qd' cui' querit vītu intentio et voluntas interior sufficiat ad meriti absq' opere exteriori, dñs st̄ingendū est. Aut enī ille qui habet intentionē, habet facultatem bene operādi aut non. Si nō h̄z facultatē, cū nemo obligatur ad impossibile, si bonā h̄z voluntatē et directam intentionē tunc sola plenitudo voluntatis interne sufficit et ad meritum vīte eterne absq' exteriori operatione. Si aut̄ assit facultas, et se offert oportunitas, intentio non pōt ad meriti sufficere absq' opere. Ratio aut̄ būius est divini mandati obligatio, et virtutis pfectio, et voluntatis plenitudo. Divini mādati obligatio facit ut intentio sine operib' non sufficiat, cū se offert oportunitas et facultas. Qd'andata em̄ dei non solū obligant ad volendū s̄ etiā ad faciendū, et ideo qd' non implet diuina mādata cū possit potius meref iram qd' meref gloriā. Virtutis etiā perfectio est ratio quare nō sufficit sola intentio, qm̄ virtus est ultimū potest, et ideo eleuat potentiam ad aliqd magnū, et arduū, potentie aut̄ ale non habent suā virtutē sine perfectionē complectam nisi exeat in opera sibi debita qm̄ adest facultas et oportunitas. Et ideo illa intentio qua quis vult et intendit bonum et tñ non facit cum possit, non est intentio virtuosa, ac per hoc nec meritoria. Voluntatis etiā plenitudo ratio est quare nō sufficit sola intentio, qm̄ plena voluntas ponit effectū si assit facultas, alioqñ nō viciplene homo aliqd velle si non facit cū possit facere, sed semiplene et pigre vult sicut piger qd' vult et non vult. Et propter ea dicit B̄eg., qd' nemo debet sibi blandiri de bona voluntate, immo ad dilectionē conditoris lingua, mens et manus requiruntur, et sicut horat nos be. Job. i. L. a. i. Diligere debem⁹ nō solum verbo et lingua, sed ope et veritate, qm̄ igitur cū adest facultas et se offert oportunitas, absq' operib' exteriorib' nec est mādatoz dei impletio, nec virtutis pfectio, nec voluntatis plenitudo, et absq' his nō est sufficientia meriti. Hinc est qd' ad meriti vīte eterne non sufficit bonitas intentiōis absq' bonitate opere exterioris. Et rōces que hoc ostēdunt p̄cedente sunt. Ad illud ergo qd' primo obijcitur in contrarium de Berū, qd' bona intentio sufficit ad meriti. Dñm qd' loquuntur de intentione illorum operum que non sunt in precepto non ratione aliorum que in precepto sunt. Tel dñm qd' loquitur in eo casu qm̄ sc̄i nō adest facultas bene operandi exterioris. Ad illud qd' obijcīt qd' voluntas p̄o facto reputatur. Dicendum qd' verum est quādo nō se offert bene operandi oportunitas et facultas. Ad illud vero B̄eg., qd' non est vacua manus a munere tc. Dicendum qd' facienda est vis in hoc qd' dicit, cum archa cordis repleta fuerit bona voluntate, nunq̄ enī sicut dictum est prīus plene bonam voluntatem habet qui potest facere bonum illud cuius habet voluntatem et ad fructum non perirent. Ad illud qd' obijcitur qd' opera non sunt in potestate nostra, dicendum qd' hoc solum concludit qd' in eo casu sufficit intentio quando deest facultas ad p̄ficiendum operationē bonā. Ad illud qd' obijcīt qd' bona voluntas nō pendet ex opere. Dñm qd' verū est, attamen cujus adest facultas plena, voluntas necessario ponit bonū opus ita qd' si bonum opus non ponitur, aut nunq̄ voluntas fuit plena aut desiderat esse plena. Qd' ergo sine operib' nō sufficit, hoc non est, qd' plenitudo bone voluntatis ex operib' p̄pendeat, sed qd' bona voluntas si plena est, necessario in bona opera reducat, offerēte se facultate et oportunitate.

**Q**onsequenter querit. quod ad seos; principale de bonitate quam opera superaddit bonitati intentionis. Et circa hoc queruntur tria. Primo queritur utrum aliqd addat opera bonitatis vel meriti supra bonam intentionem ratione prerogativa dignitatis. Secundo queritur utrum addant ratione quantitatis ex parte dati. Tertio queritur utrum aliiquid addat ratione numerositatis.

**Questio. i.** Utrum opera exterritoria aliquid addat supra bonam intentionem ratione sue excellenter dignitatis, sicut sunt opera privilegiata. Et quicquid super illud probatur. Que sit supereminens magnitudo, glo. Quod das

incrementū glorie babebunt summi doctores vltra id qd cōiter  
babebunt alij. hoc autē nō est nisi rōe doctrine quā alijs cōscēt  
ergo tc. **I**te cōiter in ecclesia magis solennizant̄ martyres  
q̄ confessores. sed cōstantia est q̄ ecclesia sc̄is exhibuit honorē  
fm meritorū suorū exigētiā. ergo maioris gloria digni sunt q̄ mor  
tem pro rōpo patiunt̄ q̄ illi qui pati volūt̄. **I**te xp̄s nobis als  
quid meruit p̄ passionē qd ante nō meruerat nobis. vt p̄pō ap̄  
tionem famig. t̄ multoꝝ carismat̄ diffusionez. si ergo charitas  
xp̄i fuit eminetissima ad instāti c̄ceptiōis. t̄ maioris sunt effica  
cīs cū passioꝝ q̄ sine. ergo v̄f q̄ in quolibet alto. excellētia op̄is  
exterioris addat ad meritum bone voluntatis sine intentionis.  
**I**te boni additū bono facit magis bonum. sed op̄us priuile  
giatiū est bonū. ergo additū intentiōi facit cā magis bonā. sed  
qd addit ad bonitatē. addit ad meritū. ergo tc. **I**tem si ope  
ra priuilegiata nibil adderēt supra bonitatē intentionis. ergo  
qui ca saceret. frustra laboraret. si ergo imp̄is est dicere q̄ q̄ fa  
cit op̄a excellētia. frustra laborat. v̄f q̄ op̄us excellētis addat  
sup intentionis bonitatē. Sed cōtra de beato Odartino cātāt  
ecclesia. O beata aia. quā t̄ si gladius p̄secutoris non abstulit.  
palma tñ martyrij nō amisit. ergo ita v̄f q̄ beatus Odartini ba  
buit palma martyrij p̄ bonitatē intentionis. sicut si sustinuerit  
acerbitatē passionis. ergo nō videt q̄ op̄us excellētis aliqd ads  
dat supra bonitatē intentionis. **I**tem operans nō placet p̄  
pter operationē sed magis operatio propter operantē quanti  
cunḡ operatio illa sit nobilis. ergo quantumcunḡ sit nobilis  
operatio nisi d̄cus approbat operantē. tñ approbat operatio  
nem. igit̄ non v̄f q̄ homo maioris premij efficiat apud d̄cus dis  
gnus. propter operationē excellentē superadditā bonitatē volū  
tatio. **I**te si alijs sustinuerit morē pro mundo. potius deme  
rēter apud d̄cū q̄ aliqd mereret. igit̄ sustinētā mortis pro  
xp̄o si quo modo placet d̄co. hoc nō est ob aliud nisi q̄ ordinat̄  
ad rōp̄m. sed illa ordinatio est mediata intentionē. ergo tota boni  
tas operationis q̄tūcunḡ excellētis ex intentionē bz oīt̄. t̄ p̄  
pter illā deo placet. s̄ v̄bi vñu p̄g alterū. vt robiq̄ tñ vñu i ḡi  
tantū dē placet intentionē p̄fecta t̄ bona cū opere. quantū placet  
sine opere. **I**te si aliqua op̄a faciunt ad meritū illa sunt mas  
time opera humilitatis t̄ vilitatis. Ileē emi opera d̄cus marie  
cōmēdat. sed op̄a priuilegiata sunt op̄a cuiusdā excellētis t̄ di  
gnitatis. ergo v̄f q̄ minime inter oīa ḡna operū addant ad bo  
ne intentionis meritū. **I**te v̄bi facultas dēt̄. volūtās reputa  
p̄ facto. sicut determinat̄ est supra. t̄ hoc nō est ob aliud nisi q̄  
alias nō esset plena t̄ p̄fecta volūtās. si i ḡi volūtās p̄ se sola p̄  
ope reputat̄. v̄f q̄ in tali casu op̄us priuilegiatiū nibil addat sup  
intentionis bonitatē t̄ meritū. **I**tsū. d̄m q̄ mai? bonū p̄t̄ alijs  
qd dici dupl̄. Aut int̄sue. vt p̄pō q̄ pl̄ deo pls. Aut ext̄sue  
vt p̄te q̄ pluribꝫ p̄det̄. t̄ fm hoc dupl̄ p̄t̄ int̄lligi q̄ op̄ p̄i  
uilegiatiū addat ad bonitatē intentionis. Aut q̄tū ad primorū  
edificationē. aut q̄tū ad d̄ci approbationē. Et p̄lo mō attēdē  
augmētū q̄tū ad exemplū. sc̄o mō q̄tū ad meritū. Si i ḡi loq̄  
mur de additionē q̄tū ad exemplū. sic absq̄ dubio op̄us priu  
legiatū addit ad bonitatē intentionis. q̄ bonitas intentionis nō  
lucet ext̄ri? n̄sip̄ offlonē bonoꝝ operū t̄ maxime priuilegiato  
rum. Si aut̄ loquamur sc̄o mō sc̄ q̄tū ad additionē que attē  
ditur q̄tū ad meritū. sic distinguendū est. q̄ est loq̄ de merito re  
spectu premij s̄balis. t̄ respectu premij accidētalis. Respectu p̄  
mij accidētalis op̄us priuilegiatiū addit supra bonā intentionē  
t̄ voluntatē. q̄ premij accidētale qd̄ est aureola non debet vo  
luntati fm se. sed volūtāt in ope. Si aut̄ loquamur de merito  
respectu premij s̄balis. adbuc op̄s subdistinguere. q̄ est meritū  
cōgrui. t̄ est meritū cōdigni. Quātū ad meritū p̄grui. absq̄ du  
bio op̄us priuilegiatiū addit supra bonitatē intentionis. pro eo q̄  
volūtās in illo opere preparat̄ t̄ disponit̄ ad susceptionē maio  
ris gr̄e. p̄ quā digna est maioris retributiōe. Si aut̄ loquamur  
de merito cōdigni sic absq̄ dubio nō addit. p̄o eo q̄ quātātis  
meriti p̄digni pensatur ex quantitate radicio. t̄ tñ placet deo  
quis q̄ babet voluntatē plenā t̄ nō p̄t̄ babere op̄us. quantū t̄  
ille qui babet voluntatē t̄ opus q̄tū ad essentialis premij res  
tributionē si sunt in equali c̄baritate. Et sic patet q̄ op̄us priu  
legiatū rōne dignitatis sue aliquid addit supra bonitates in  
tentionis. licet nō ad dat omniꝫ mō additiois. Ideo cōcedēde  
sunt rōnes que ad primam partem inducuntur. **A**d illud ves  
ro qd̄ obijc̄t̄ de beato Odartino q̄ palma martyrij nō amisit.  
dicendum q̄ s̄bi palma martyrij nō accipit p̄ hīmī accidentali

## Libri

qd est aureola. s; pro pmiis bali qd est aurea. vtriusq; emi est martyri palma. s; vnu scz aurca ruder martyro. qz sustinet ex cibitate. alter vero scz aureola ruder ei. qz est spalio prius legij t p rogative. **C**id illud qd obv q opatio placet ppter operantes. ddm q veru est. attn dū operas bñ vtris dono p qd placet deo. hoc ipso disponit se ad mal. t aliquo dign est. que qdē nō esset si nō ita bñ vteret t ideo nō sequit q opatio placet deo propter operantē. q nō magis placeat operas ppter operationē qd sine. nibil emi impedit de duob; bonis quoq; vnu b; bonitatem ab altero. qn ambo meti valcat q valeat alter illo p se. **C**id illud qd objicit. q mori pro iudeo displaceat deo. ddm q veru est sed tñ ex hoc nō sequit q tota bonitas opis prius legiat veniat ex intentio. sed q nō pote esse opus pfecte boni absq; intētō nibolimn tñ opa prius legiat aliquā bonitatem de natura sui bnt. q iuncta cu bonitate intētō aliquā excellētā tribuit bñ operati. quā nō tribueret alia gna operū. **E**t id illud verbū quo dñ q vbi vnu pp alter vtrobiq; vnu. nō b; hic locū. Hoc emi intelligit qn illud ppter qd alterū picipiat aliquā ppracte. est tota rō illū picipatio. nō sic aut est in pposito vt vnu est. **C**id illud qd obv q opa prius legiat sunt opa excellētā t idco min dñ facere ad meritū. dñ q op excellētē dupl pō dici. aut fm vanā estimationē. sicut aliq; reputat excellētā vī dicare se ad adversarij. t pdmari alio. Aut fm veritatis dicta mē t sic sustinere ignominiosissimū gen' morti p xpo ē op' magne excellētā. t tale op' excellētā nō pdiuidif p opus bumilitatis. smo simi cū illa stat. tnecessario cā reqrīt cāq; sociā t dū in se habeat difficultatē. t dignitatē. t charitatē pambulā. t bu militatē annexā. nō est mirū si disponit ad maiorē gliaz. **C**id illud qd obv q voluntas reputat p facto vbi facultas deest. dñ q illud est veru qptū ad sufficiētā ad salutē. t qptū ad premiū substancialē. q nemo amittit regnū celorum ex hoc q non facit qd facere nō pōt. non aut est veru qptū ad pmi excellentiā. sicut qptū ad premiū accidētale. Et hoc mō predictū est q opus prius legiat addit supra intentionis bonitatem.

**Q**uestio. iij. Ut rū bona opa addat supra bonā intētō. qptū ad quātitatem dat. Et q sic vī. j. L. o. v. viii. Qui pce seminat. pce t metet. t q seminat in bñ dictionib; de bñdictiōib; t metet. Si igis scminatio illa de q loquif apls est i elemosyne datō. vī q magnitudo dati faciat ad excellētā glie. Itē Thobie. iiiij. Si multū tibi fuerit abundanter tribuc. li g ista exhortatio nō est inutilis. vī q abundātia dati faciat ad incrementū meritū. **I**tē quis deus ex eqli bonitate pferat bona maiora t minorā. cu ille cui maiora cōtrahit. ad maiorē tenet grāz actionē. q partē rōne si ex equalē charitate def matus mun' t minus mun'. puenies est decū p maiorē munere maiorē reddere retributionē. **I**te si nō magis meref q plus tribuit q ille q min'. g nō plus meref q relinqit oia pro deo t dat paupib;. q ille q dat vnu solū obolv. igis oīc sit stuti q sequunt diuinū pslitū. Qd si impiū est dicere diuinū pslitū esse indiscretū. vī q quātitas dati faciat ad amplificādū meritū. **S**ed h. Oarci. xij. Zimen dico vobis. qm bec plus obv misit i gazopbilū. loquif de vidua. g si xpo pl' appreciabat dati illius vidue qd fuit valde paruū sicut in textu innuif. q magna dona alior. vī q de' appreciabat opa solū fm quātitates bone intētōis. t nullo mō fm quātitate muneris exterioris. **I**te glo. sup eundē locū. Nō offrētū sbam pfriderat de' sed pscias. nec ppēdir quātit offras. s; ex qāto. si g merita tñ va lent quātit de' illa pōderat. vī q quātitas dati. meritū intētio nō bone nō augest. **I**te sup illud. h. L. o. v. viii. Et q multum babuit nō abudavit. ibi. gl. Abi equa est voluntas. equalē habebit mercedē. g fine alioq; der magnū sicut paruū. dū tñ ex equa li charitate. vī q ei retrubuat equaliter. **I**te si quātitas dati aliqd addit. aut addit ad meritū respectu pmi sbalis. aut respēctu pmi accidētalis. Nō respectu pmi sbalis. qz illud respicuit charitatis radicē t quātitate grē. Nō respectu accidētalis. qz pmi accidētale debet opib; excellētōib; t prius legiat. nō eni meref aliquo aureolā ex b; q dat magnā elemosynā. vī igis q quātitas dati ad bone itētōis meritū nibil oīno addat. **R**u. ad pdictorū intētōis est notandū q de quātitate dati est loq dupl. aut pparādo dati ad dati solū. aut pparādo bec adins uitē t ad dāris facultatē. Pelo mō loquēdo maior quātitas dati aliqd addit ad bonitatem intētōis. nō inquā respectu pmi esentialis directe. sed qz aliquo mō disponit bosem ad pfectiōdū

## Secundi

m bonoꝝ ad recedēdū a malo. Qn cī mai' mun' tribuit vt fib faciat amicū de māmona iniquitatis. magis recipiētē obligat ad orandū p se. t quodāmō in obligādo illū. obligat deus. t id plus se disponit ad grām q ille q dat minus mun'. Sll plus se disponit ad recedēdū a malo. qz in b; q facit maiorē elemosynā absolui meref a maiorē pena. s; q dñ Lucc. xij. Date elemosynā t oia munda sunt vobis. Et Tbo. xij. Elemosynā morte libes rat. Et Dañ. iiiij. pcrā tua elemosynā redime. Sll si pparem' quātitates datōz in pparatōe ad facultatē dantia. maior quātūtis nō addit quātū ad megrū pmi sbalis directe. s; quātūtis mō dispositiue. Qui emi pensari suis viribus plus dat q alter suis virib; pensari. magis ad domū gfe se disponit. magis etiā a petō recedit. t sic gnaliter loquendo qptas datōz psupposita equalitate bone intētōis sicut volūtatis. qz id ad pmtū cōfentia le nō addit directe t pprte. s; quodāmō dispositiue. vel qz disponēdo ad charitatē disponit ad maiorē gliam. vel qz cripledō a malo celeri' facit bosem ptingere ad cozonā. Et h qdñ b; i stantiā qn est excessus quātitatis dati. t in pparatiōe ad datū t in cōparatiōe ad facultatē dantio. Qn vero ex vna pte datū vnu excedit aliud in se. t ecōtra excedit ab aliquo in pparatōe ad facultatē dantio. p qē modū dirit dñs q vidua plus mferat in gazopbilū q oīc dūntes. qz totū vīctus suū posuerat. tūc se bñt sicut excellētā t excessa. Sed mēmē diueritas pditio nes vnu datū plus promouet q relsqū. Qdaior emi quātitas dati plus valet ad euadēdam penā. Qz sicut dñ prouerib; xij. Redēptio aie viri sunt pprte dūnitie. Qdaior nō quātitas dati fm facultatē dantis plus valet ad acquirēdā grām p eo q ras. s; se magis disponit ad pfectiōe btitudinis scz pauperatio. Lcedēdē sunt igis rōnes ondētēs q quātitas dati aliqd au get ad meritū bone intētōis scz dispositiue. **C**id illud vero qd pio obf in xiiij q vidua illa plus dedit. dici pōt q ibi loqui tur dñs de quātitate dati p pparatiōe ad facultatē dantis. qz illa totū dederat. qd pz p sequentē līam. ppterē deuo qscrutaf corda vīd q vidua illa ex meliori volūtate oblationē suā dabat. t ideo magis domū er' appreciabat rōne volūtatio eius melioris. **L**ū autē querim' nūc vtrū quātitas dati aliqd ad dat ad bonitatē intētōis. hoc qm p supposita equalitate bo ne volūtatio aliter emi nulla esset qd. qz planū est q pl' valēt magnitudo bone volūtatio cus paruo domo. q paruitas bone volūtatio cū magno. **C**id illud qd obf de alia gl. q equalis volūtatas equalē b; mercedē iā pz mifio. Nō emi fit maiorē retrubutio volūtante remanēte in sua equalitatē. sed qz quātitas dati disponit ad babēdū meliorē volūtate t puriorē. bñc est q aliquo mō facit ad angētūm glorie. Et per hoc pz mifio ad illo lūd qd vītimo querebat q aliquo mō facit ad premiū substancialē. t non prialiter t p se. sed mediātē gra t charitate ad quā disponit. **C**erumtū illud qd objicitur de premio accidētali non cogit pro eo q meritū accidētale non tñ est aureola. sed etiam gaudium de aliquo bono creato. sicut fit aliquis pre rogative t excellētē sicut non. Et hoc melius manifestabitur in sequenti problemate.

**Q**uestio. iiij. Ut rū bonitas opa addat ad bone i s tē. Et est qd vtrū bonū opus additū op. redat opantem dignū maiorē pmi essentiali. Et q nō vī primo p illud sach. iiiij. Exequabit grām gfe. g vbi est equalitas gfe. erit equalitas glie. igis si aliqd duo ex equali grā inequaliter opant. nibolimnus i mercede gle eqbunt. **I**te sup illud Iud. iiij. Qui lōgo tpe post cum vīterūt glo. Sol' dei est nosc̄ inter semetipsa qz coz post se lucē emiserit. vtrū paul' an petr. an bartolomei. sed certū est q paulus plus oībus laborauit. sicut of. j. L. o. v. ergo ma gniitudo premiū nō pensat fm multitudinē opus. **I**te Aug. Non multitudino operū. nō diuturnitas tempoz auget meritū. sed sola charitas t meliorē volūtatas. s; nibil hoc expressius dici pōt. **I**te qptū bō diligēt deo tñ diligēt a deo. t quātū diligēt a deo tñ remunerat a deo. si ergo est equalitas i dilectione. equalitas est in remuneratiōe. s; multi sunt equalis in dilectione. qui tñ nō sunt equalis in opa. ergo vī q multitudino opum nō faciat ad meriti sbalis premiū incrémentum. **B**z ptra. Rom. iiiij.

## Distinctio

**R**osii. iij. Si autem qui operat merces non imputat sibi gloriam sed sibi meritum. **S**ed merces non dabit sibi gloriam fidei tamen. sed sibi meritum operationis sue. ergo ut et pluribus operibus maior est mercedem quod mercede habere. **C**ontra hoc illud Sol. iiiij. Bonum autem facientes non deficit merces. **S**ed quantum seminauerimus in operibus. tamen metem in fructibus. ergo scilicet. **C**ontra per hunc bonum opus sibi mercede vita eterna ergo si aliud sequens opus est ita bonum sicut prius. tamen tunc mercede sicut primum. aut ergo mercede illud idem. aut aliud superadditum illud. Si aliud superadditum illud habeo per se ipsum quod multum operum plus ad augmentum meriti. Si nihil. ergo ut et frustra operatur. quod est stultus. quod factum vno modo amplius facit aliud. Quod si hoc est impium dicere. restat tamen. **C**ontra per hunc non est magis efficaciter ad merendum penam. quod sit bonum opus ad merendum gloriam. sed per hunc sequens additum precedenti sit equaliter ei mercede duplo maiorem penam. **S**ed bonum opus additum precedenti mercede duplo maiorem gloriam. **C**ontra quod seruit bonum. quod diutius ei seruit tanto maiorem assequitur mercede. si ergo deus in retribuendo est iustior et liberalior. quod sit bonum. ut et quanto aliquo alio in pluribus ei seruit. et quanto plura opera pro tempore faciat. tanto maiorem ab ipso recipiat retributionem. **C**ontra iste quod multis plicat opera bona seminat in terra bona. quod necessarium opus quod aliquem fructum premij ex eo accipiat. Aut igitur per misericordiam sibi aut a cetera le. aut aureole. aut aureole. sibi non aureole. cui illa debet opibus excellenter. quod recipiet maius premium sibi sive aurum. Est igitur quod quantum proficit bona opera multiplicata et quem fructum afferuntur.

**R**es ad predictorum intelligentia est notandum. quod perficere in merito vel ad meritum potest esse duobus modis sibi duplice differentia per misericordiam. Quoddam enim est premium sibi. quod quidem consistit in visione et fruptione dei. quod ideo de premio sibi. quod fundatum est sibi toti non sibi beatitudinis est deus. et illo perfecte habito. perfecta est in nobis beatitudo. **C**ontra illud vero est premium accidentale quod quidem consistit in gaudio quod habet de bono creato. vel de liberatore ab aliquo malo. Accipiendo igitur meritorum respectu premium sibalis. pertinet dicere quod aliud valet ad perfectum meriti tripliciter. Aut quod est illud mercede bono maiori gloria. et hoc in modo maior charitas vel in eius voluntas facit ad perfectum meriti. Aut quod disponit ad merendum maiorem gloriam. et talia sunt opera perfectio quod dicuntur facere ad meriti perfectum. Aut quod seruat illud per quod mercede bono gloriam. et sic oia opera bona proficiunt ad meritum. quod in ipsis exercet charitas et operatur. seruat et radicat. ut bono finaliter permaneat in illa. Et hoc non est parvum. quod secundum bono faciat. non seruat nisi finaliter permaneat. Et sic per operum multiplicatio quodammodo valet ad perfectum in merito respectu premij sibalis. et hoc dico disponendo et permanendo. non aut merendo maiorem gloriam ex predigno. Sicut ad perfectum maioris premij accidentis potest aliquid valere tripliciter. Aut ratione adeptioris aureole. et sic opera sparsis excellenter faciunt ad perfectum meriti voluntatis bone. Aut ratione adeptioris alicuius delectationis interne. et sic oia opera quodammodo valent ad perfectum premium accidentale. quod sibi per bonum plura bona opera facit. sibi de pluribus secundabis in conscientia sua. Aut ratione diminutonis penae. et sic opera difficultatis et penitentiae faciunt ad perfectum meriti. et addunt ad meritum bone voluntatis. quod remissionem alicuius penae mercede bono ex voluntate cum ope. quam non mercede ex sola voluntate. Nec autem distinctio non solum valet ad terminandum quod dictum est. sed etiam ad duo precedentia. Generaliter enim ratione est quod operum dignitas et dati quantitas. et operum numerositas ad perfectum meriti facit respectu premij. accidentalis. sed differenter. Verum est etiam generaliter quod illa oia opera non faciunt ad perfectum meriti. premium sibalis nisi solum disponendo et permanendo. Unum rationes illae quod ostendunt quod non multiplicatur merces premij sibalis sibi multiplicatione operum. procedere sunt.

**V**erum enim percludunt. **C**ontra illud vero quod primo obiectum in contradictionem. quod ei qui operatur. et qui per tempore operatur. **C**ontra illud quod obiectum est globo. quod quantum seminauerimus in operibus. tamen mercedem in fructibus. Dicitur quod nolle fructum intelligitur ibi gaudium quod habebit quis de bonis operibus. non premium substantiale quod consistit in deo. Si autem de illo secundum substantiale premio intelligatur tunc quantum et tamen non dicunt compensationem. nec etiam dicunt dispositionem necessitatis secundum congruitatis. **C**ontra illud quod obiectum est. quod per sequens opus meretur homo tantundem habere quam

## XLI

tum et per premium. Dicitur quod verum est. sed non meretur aliud sed id ipsum quod prius meruerat. loquendo quantum ad essentialia premium. et non sequitur quod inuanum labore est. quod si primus opus erat meritorium vice terce. non tamen meretur efficaciter nisi charitate perseverante. et caritas non potest in boce vigere quoniam exceptum bonos actus cum potest et debet. ideo sequens opus frustra non fit. quia quis non addat ad premium excellentiam. additum tamen ad meriti efficaciam. disponit etiam nihilominus ad profectus et facit ad incrementum meriti respectu accidentis premissi sicut prius ostensus est.

**C**ontra illud quod obiectum est. quod per hunc additus per hoc duplum meriti et supplicium. ergo et bonum additum bono. dicitur quod non est sile. propter hoc quod quod mala facim. mali sumus. sed non quod bona facimus. boni sumus. immo potius econverso bonitas operum ortu est et bonitate operatis. et hinc est quod diversis peritis mercede homo diversa supplicia. quoniam diversis bonis operibus mercede homo una gloriam. quod actio merendi et acceptans di in pluribus bonis una est. ratiocino vero displacebit et demerendi est in pluribus peritis diversa. **C**ontra illud quod obiectum est. quod apud hoc est maius premium mercede bono ex pluribus operibus. Dicitur quod non est sile. quod non reputat opus dignum retributio propter bonitatem operarum. sed potest operare propter bonitatem operis. Hoc enim indiger alio non servitio. deinde autem quod bonorum non est id est. non operare propter operam. sed opera propter operatem acceptat et remunerat. et hoc non est sile. ex parte ista et ex illa. **C**ontra illud quod obiectum est. quod opera multiplicata non valent ad premium accidentale. quod non assequuntur aureolas. Dicitur quod accidentale premium in plus est quod aureola. Nostrum enim aureole non intelligimus quodcumque premium accidentiale. sed illud quod est secundum prerogativam et dignitatem sicut et opus cui responderet. Nihilominus tamen gaudium de bonorum operum multiplicatione ad accidentales premium spectat. cuius sine ipso possit haberis vita eterna. et ad hoc quidem faciunt bona opera multiplicata. faciunt etiam ad essentialia premium aliquo modo sicut prius ostensus est. Ex his patet responsio ad illud quod ultimo querebatur.

**D**istinctio. xlj. Qualiter et obliquitate intentionis beatificari opus malum.

**C**ontra intentionem et supra dictum est. **S**upra omnium modum qualiter actus habeatur rectificari et rectitudine intentionis et voluntatis. In hac parte intendit determinare qualiter actus ex defectu intentionis et voluntatis habeatur depravatus. Dividitur autem per ista in duas partes. In quarta pars preparat magis opera ad intentionem deficiens. In scda vero operatur malo et actus sive mala opera ad voluntatem ibi. Post hec investigari operum. Prima pars dividitur in tres partes. In qua pars magis mouet quoniam et determinat sibi quorundam operationes. In scda vero obiectum est illa determinatione. adiungentes illi quoniam quidam rationem. ibi. His autem obiectum. In tertia pars triplaria distinctione actu ponuntur. ut in di. pcc. dicitur per triplaria distinctionem actum faciatur. ibi. Alij vero qui triplaria distinctionem actum faciuntur. ibi innuitur quod acroes nunc dividuntur per tres differentias. scilicet per bonam et malam et indifferentem inter utramque media. Sicut scda pars principialis dividitur in tres partes. In prima querit magis utrum omne per se est sit voluntarium sive a voluntate. In scda querit utrum oportet per se sit in voluntate. ibi. Illius etiam intelligentia per se est. In tertia vero dividitur per hoc non solum utrum est de parte exteriori per se sit voluntarium. sed etiam utrum est de parte interiori. quod quidem colligit circa voluntatis motum. ibi. Si autem omne per se mortale est. Et sic duas questiones principaliter determinant magis in parte ista. Quarum una est. Utrum oportet actione mala sit que non procedit ex intentione reacta. Scda est. utrum omnis culpa sit voluntaria. **C**ontra intentionem dirigatur. Littera. Omnes voluntates fidem habent.